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Kirish. Tilshunoslik fanining rivojla-

nishi keyingi yillarda sezilarli natijalarda rivoj-

lanmoqda. Terminologiya masalalariga tilshu-

noslik tadqiqotlariga qiziqish ortib bormoqda. 

Tibbiyot terminologiyasida bu turli xil bilim 

sohalarida moslashuvning kuchayishi bilan 

izohlanadi. Bundan tashqari, dunyoning mohi-

yati va jarayonlarini yagona aniqlash va tushu-

nishni rivojlantirish, fan va ishlab chiqarish-

ning turli sohalarida odamlar faoliyatining sa-
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marali samaradorligini oshirish, shuningdek, 

sohadagi terminologiyani birlashtirish va 

uyg'unlashtirish masalalari muhim omillardan 

biridir. Ilmiy faoliyat va texnologiyani rivoj-

lantirish jarayoni ko‘p jihatdan kasbiy bilimlar 

sohasidagi lingvistik to‘siqni bartaraf etishga 

bog'liq bo‘lib qolmoqda. Til to‘siqlarini barta-

raf etishga qaratilgan tadqiqotlar tilshunoslik-

ning turli sohalarida muhim ahamiyatga ega-

dir. Tilshunos va terminologlar atamashu-

noslik jarayonini, atamani, terminologiyaning 

asosiy mexanizmlarini yanada kengroq va 

chuqurroq o‘rganish yo‘lidan bormoqda. Ter-

minologik lug‘atlarni joriy etish, tarjimashu-

noslikning tillararo uyg‘unligini yo‘lga 

qo‘yish borasida milliy va xalqaro miqyosda 

bir qancha ishlar amalga oshirilmoqda. 

Lotin tili va tibbiy terminologiya fani 

anatomiya, fiziologiya, klinika va farmatsev-

tika fundamental yo‘nalish fanlari atamalarini 

chuqur tadqiq qiladi, hamda tibbiy va biologik 

bilimlar sohalari uchun bir nechta asosiy no-

menklatura tizimini o‘z ichiga oladi. Maqola-

mizning asosi shundan iboratki, roman aynan 

fransuz tilining so‘z yasash vositalarining mu-

rakkab va xilma-xil tizimiga ega ekanligi bilan 

belgilanadi. Tilning barcha darajadagi vosita-

lari - fonetik, morfemik, leksik-semantik va 

sintaktik vositalar yordamida yangi leksik bir-

liklar yaratiladi. Ba'zan bir vaqtning o‘zida bir 

nechta turli usullar qo‘llaniladi.Soʻz yasash 

vositalari qaysi til darajasiga mansubligiga 

koʻra, soʻz yasashning asosiy uch turi mavjud: 

fonetik, morfologik, semantik. Morfologik va 

semantik so‘z yasalishi yangi so‘z yasashning 

eng muhim vositasidir. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. 

Ko‘p ilmiy tadqiqot ishlarida sinonimiklikning 

prinsiplari va mezonlari muvaffaqiyatli ishlab 

chiqilmoqda, garchi sinonimlarning qabul qi-

lingan tasniflari shartli bo‘lsa-da, sinonim 

ta’rifining o‘zi esa ko‘p tilshunoslarni qoniqtir-

maydi. S.G.Berejanning qayd qilishicha, “as-

lida so‘zlar o‘rtasidagi sinonimik munosabat-

lar intuitiv tarzda, aniq ishlab chiqilgan ilmiy 

qoidalarni hisobga olmay o‘rnatiladi” [3]. Shu-

ning uchun tilning bu jihatiga faqat bizning 

mamlakatimizda emas, balki chet ellarda ham 

ko‘p e’tibor qaratiladi (Bally Ch., 95; Mitte-

rand H., 117; Sauvageot A., 120; Ullmann S., 

124). Hozirgi kunda fransuz tilshunoslari 

ko‘plab ajoyib fransuz tili sinonimlari lug‘atla-

riga ega. 

Tilshunoslikdagi dolzarb va muhim mu-

ammo sifatida terminologik sinonimiyaga ye-

tarli darajada e’tibor qaratiladi. G.I.Bejenar-

ning hisob-kitoblariga ko‘ra sinonimlar fran-

suz tilidagi tibbiy atamalarning deyarli uchdan 

birini tashkil qiladi. 

Tibbiyot terminologiyasi murakkab tuzi-

lishli so‘zlar - ildiz va so‘z yasalish elementla-

ridan tashkil topgan bo‘lib, so‘z yasalish tuzil-

malari fanda muhim o‘rinni egallaydi. Ular, 

ayniqsa, klinik terminologiyada boy bo‘lib, ka-

sal organizm bilan bog'liq tibbiy va biologik 

terminlar bilimlar sohasining rivojlanishiga 

xizmat qiladi. Bu soha odatda patologiya deb 

ataladi. Patologiyada kasallikning klinikasi 

o‘rganiladi, ya'ni uning belgilari va namoyon 

bo‘lishi, fiziologik funksiyalarning buzilishi, 

organlar va to‘qimalarda tarkibiy o‘zgarish-

larni o‘rganadi. Shuning uchun anatomiya va 

fiziologiya atama tizimlari klinik terminologi-

yaning asosi bo‘lib xizmat qiladi. Aslida, kli-

nik terminologiya kasalliklarning oldini olish, 

diagnostika qilish, ularni maxsus nozologik 

(yunoncha nosos kasalligi) nomlari, bemor-

larni tekshirish va davolash usullari bilan 

farqlash bilan bog'liq turli mavzular, jarayon-

lar, hodisalarni anglatadi. 

So‘z yasash tilning lug'at boyligini rivoj-

lantirishning asosiy, eng muhim usuli hisobla-

nadi, chunki so‘z yasash sohasida til rivojla-

nish qonuniyatlari ayniqsa yaqqol namoyon 

bo‘ladi. Tilning lug‘at boyligi va unga xizmat 

qiluvchi so‘z yasalish mexanizmi kuzatishlar, 

mulohazalar va umumlashtirishlar uchun eng 

boy material hisoblanadi. Tizim sifatida esa 

lug‘at doimiy harakatda bo‘ladi. 

So‘z yasalishi lotin yoki yunon tillaridan 

kelib chiqgan ildiz so‘zlarni mukammal o‘rga-

nish bilan ifodalanadi. Termin yasalishining 

asosiy usullari affiks va noaffiksdir. Affiks 

usullariga soʻz yasovchi affikslarni (prefikslar, 

qoʻshimchalar) hosil qiluvchi asoslarga 

qoʻshib hosila yasash usullari kiradi. Affikssiz 

usullar asosan termin elementlari yordamida 

qo`shma so`z yasashda qo`llaniladi. 

 Termin elementi - so‘zning (yunoncha 

morfe shaklidan olingan morfema) atamalar 

bo‘yicha mavjud shaklida muntazam takrorla-

nadigan va unga berilgan ma'noni saqlaydigan 
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minimal ma'noli qismi hisoblanadi. Shu bilan 

birga atamaning yunon-lotin kelib chiqishi mu-

him ahamiyat kasb etadi.Masalan: therapia, pe-

diatriya, anatomia va boshqalar.  

 Yunon-lotin tilidagi TElar xalqaro 

bo‘lib, shunga mos ravishda ularning yordami 

bilan tuzilgan atamalar barcha tillarda, lekin 

ularning talaffuzini hisobga olgan holda qo‘lla-

niladi. Rus tilida TE deyarli mustaqil so‘zlar 

sifatida ishlatilmaydi. Bu funktsiyada ruscha 

so‘z ma'no jihatidan bir xil. Shuning uchun, rus 

tilida ko‘zlar kabi munosabatlar keng tarqal-

gan, ammo oftalmologiya, oftalmoplegiya, of-

talmoskop; teri, lekin dermatologiya, dermatit, 

dermatoz, dermoid; oshqozon, gastrotomiya, 

gastrit, gastroskop. Rus tilida faqat bir nechta 

TE mustaqil so‘zlar sifatida ishlatilishi mum-

kin, masalan: aorta, bronx, plevra; aortogra-

fiya, bronxit, bronxoektaziya, plevrit va 

boshqalar. Shunga o‘xshash munosabatlar 

prinsipial jihatdan Yevropa tillarida kuzatiladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. So‘z yasalish 

usullarini tahlil qilish va yangi so‘zlarning 

shakllanishidagi mavjud va yangi tendentsiya-

larni aniqlash, shuningdek, zamonaviy fransuz 

tilidagi sifatlar va otlarning materiali bo‘yicha 

konvertatsiya jarayonining xususiyatlarini 

ko‘rib chiqishdir, chunki fe'llarning konvertat-

siyasi va qo‘shimchalar zamonaviy tilga 

kamroq xosdir: 

- so‘z yasalishining asosiy tushunchalari 

bilan tanishish; 

- so‘z yasalishining morfologik usulla-

rini ko‘rib chiqish; 

- ta'lim konvertatsiyasining barcha mo-

dellari va turlarini o‘rganish; 

- konversiyani lug'at va frazeologiyani 

to‘ldirishning faol usuli sifatida o‘rganish; 

- so‘zlarning bir leksik-grammatik kate-

goriyadan ikkinchisiga va umumiy tilga o‘tish 

jarayonini lug‘at boyligini boyitish yo‘llaridan 

biri sifatida aniqlash. 

So‘z shakllanishini o‘rganish, ya'ni bu 

holda, konvertatsiya qilish juda muhim, chunki 

tilni to‘ldirish va rivojlantirish romantikaning 

eng kam o‘rganilgan muammolaridan biridir. 

Bu jarayon til tizimida so‘z yasalish muam-

mosi bilan yangi so‘zlarning paydo bo‘lishi bi-

lan bevosita bog‘liq. So‘z yasash muammosi 

etarlicha o‘rganilmagan deb aytish uchun hech 

qanday asos yo‘q, ammo bu sohaga oid masa-

lalarni ko‘rib chiqishda bizni qiziqtiradigan ji-

hat har doim ham ta'sir qilmaydi - zamonaviy 

frantsuz tilining lug'atini to‘ldirish. 

Lotin o‘zakli roman tillarida so‘z yasa-

lish usulining mohiyatini oydinlashtirish, ular-

ning zamonaviy fransuz tilidagi leksik va 

grammatik xususiyatlarini ko‘rib chiqishdan 

iborat. Shunday qilib, transpozitsiya hodisasi-

ning mohiyatini aniqlab, bir vaqtning o‘zida 

ushbu jarayonning zamonaviy fransuz tilining 

so‘z yasalishi tizimidagi o‘rnini aniqlashdan 

iborat.  

So‘z yasash masalalari lingvistik adabi-

yotda tobora muhim o‘rin egallaydi. So‘z ya-

salishiga oid ilmiy adabiyotlar ma’lumotlari-

dan ko‘rinib turibdiki, tilshunos olimlarning 

e’tiborini nafaqat yangi so‘z yasash yo‘llarini 

tavsiflash, balki so‘z yasalishining umumiy na-

zariyasini ishlab chiqish ham jalb qiladi. Bu 

yo‘nalishda erishilgan natijalar salmoqli 

bo‘lib, qator tilshunoslik fanlarida so‘z yasa-

lishi mavqeining o‘zgarishiga olib keldi. Shun-

day qilib, ba'zi olimlar uni morfologiyaga 

to‘liq bog'laydilar, ya'ni. grammatikaga, 

boshqa tadqiqotchilar leksikologiyaga, uc-

hinchi guruh olimlar esa so‘z yasashga tilshu-

noslikning bu ikki tarmog‘i o‘rtasida oraliq joy 

ajratadilar. 

Shuni tan olish kerakki, so‘z yasalishi 

haqiqatan ham grammatika, ham leksikologiya 

bilan chambarchas bog'liq. So‘z yasalishi va 

grammatika o‘rtasidagi bog'liqlik yangi 

so‘zlarning yasalishini o‘rganish muqarrar ra-

vishda ularning tuzilishi masalalariga ham 

ta'sir qilishi bilan izohlanadi, ya'ni. morfologi-

yaga oid savollar. Tabiiyki, so‘z yasalish hodi-

sasi va jarayonlarini o‘rganish ular tarkibidagi 

so‘zlarning grammatik kategoriyalarini hi-

sobga olmasdan amalga oshirilmaydi va so‘z 

yasalish qo‘shimchalarining o‘zi, odatda, ayni 

paytda, hosila so‘zning tegishli so‘zga man-

subligini ko‘rsatuvchi ko‘rsatkichdir. nutqning 

ma'lum bir qismi. 

Shuni ta'kidlash kerakki, yangi so‘zlar 

nafaqat tevarak-atrofdagi voqelikning o‘zga-

rishi ta'sirida, balki ular ko‘pincha intralingvis-

tik omillar ta'sirida yaratiladi. Turli xil (intra- 

va extra-lingvistik) omillar ta'siri ostida, o‘zga-

rishlar nafaqat yuz berishi mumkin modellar-

ning faollik darajasi, shuningdek, foydalanish 

sohalari bo‘yicha taqsimlanishi (umumiy lug'at 
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va uning turli funktsional uslublari, maxsus 

terminologiya va boshqalar). 

Fransuz tili murakkab va xilma-xil so‘z 

yasalish vositalari tizimiga ega. Nutqning har 

bir qismi uchun faqat unga xos bo‘lgan ma'lum 

so‘z yasalish usullari qo‘llaniladi. Tilning 

barcha darajadagi vositalari - fonetik, morfe-

mik, leksik-semantik va sintaktik vositalar yor-

damida yangi leksik birliklar yaratiladi. 

Morfologik soʻz yasalishi maʼlum soʻz 

yasalish modellariga koʻra, turli rasmiy vosita-

lar yordamida mavjud soʻzlarning shaklini 

oʻzgartirib, yangi soʻz yasalishini nazarda tu-

tadi (masalan: cendre-cendrier, porte + parole 

= porte-parole va boshqalar). 

Semantik so‘z yasalishi bilan so‘zning 

shakli o‘zgarmaydi, faqat uning ma'nosi yoki 

vazifasi o‘zgaradi (masalan: voler "uchib ke-

tish" -voler "o‘g'irlash", passant-le passant va 

boshqalar). 

Xulosa va takliflar. Koʻpgina tibbiy ata-

malar oʻzak qoʻshimchalari bilan qoʻshilib ya-

saladi. Bunda yunoncha kelib chiqishi -ia 

qo‘shimchasi boshqalarga qaraganda ko‘proq 

ishlatiladi. Masalan, qadimgi yunoncha ge-

morragiya gem- qon + singan, yirtilgan + ia ik-

kita asosni birlashtirish natijasida hosil bo‘ladi. 

-ia chastotali TElarning katta qismi manba til-

larida mustaqil so‘zlar sifatida mavjud emas 

edi, lekin zamonaviy terminologiyada bo‘lgani 

kabi, faqat qo‘shma qo‘shimcha hosilalarda 

ishlatilgan. Yunoncha lugʻatda ragiya, toniya, 

grafiya, termiya patiya kabi mustaqil soʻzlar 

yoʻq. Aynan bir xil ma'noga ega bo‘lgan ana-

tomik tuzilmalarning lotin va yunoncha belgi-

lanishi yunon-lotin dublet belgilari yoki dub-

letlari deyiladi. Shunday qilib, yunon-lotin 

dubletlari ko‘pchilik anatomik tuzilmalarni 

belgilash uchun ishlatiladi. Mutaxassislik fan-

larini o‘rganish jarayonida talabalarning kas-

biy kommunikativ konpetensiyasini shakllan-

tirishga imkon beruvchi metodlarni ishlab 

chiqarish, turli mavzudagi o‘quv materiallarini 

tayyorlash samarali natijalarni beradi.  
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